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Abstract:

In this dissertation, we focus on a mechanical aspect of a human body and face
modeling. We leverage existing physics-based models of elasticity and use them as
building blocks to create an animatable virtual human. We model different types
of hard and soft tissues to enable our model to contract muscles, interact with an
environment or realistically deform when subjected to external forces. In the first
part of the work, we present a method to create personalized anatomical models
of human body ready for physics-based animation, using only a set of 3D surface
scans. We start by building a template anatomical model of an average male
which supports deformations due to both 1) subject-specific variations: shapes
and sizes of bones, muscles, and adipose tissues and 2) skeletal poses. Next, we
capture a set of 3D scans of an actor in various poses. Our key contribution is
formulating and solving a large-scale optimization problem where we compute both
subject-specific and pose-dependent parameters such that our resulting anatomical
model explains the captured 3D scans as closely as possible. Compared to data-
driven body modeling techniques that focus only on the surface, our approach
has the advantage of creating physics-based models, which provide realistic 3D
geometry of the bones and muscles, and naturally supports effects such as inertia,
gravity, and collisions according to Newtonian dynamics. The second part of the
thesis focuses on the inverse facial modeling. The human face is an anatomical
system exhibiting heterogenous and anisotropic mechanical behavior. This leads
to complex deformations even in a neutral facial expression due to external forces
such as gravity. To obtain data on facial deformations we capture and register
3D scans of the face with different gravity directions and with various facial
expressions. We show two approaches of model building either from an anatomical
template or leveraging data from magnetic resonance imaging for more accurate
modeling. Our main contribution consists in formulating and solving an inverse
physics problem where we learn mechanical properties of the face and match
expressions by novel muscle activation models while taking into account collisions.
We demonstrate that our model generates predictions of facial deformations more
accurately than recent related physics-based techniques.
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1. Introduction
Computational models play a key role in many aspects of our lives. We utilize
them to understand and predict behavior of complex systems and they enable us
to experiment with scenarios that might not be feasible in the real world. One such
vastly complex system is the human body. To create an ultimate virtual human,
we would ideally model all anatomical details, functioning of each human cell and
dynamics of all its molecules as a single system. Unfortunately, this is still beyond
our processing capabilities despite the exponential growth of computational power
in last decades.

In this work, we focus on a mechanical aspect of a human body modeling. We
leverage existing physics-based models of elasticity and use them as building blocks
to create an animatable virtual human. We model different types of hard and soft
tissues to enable our model to contract muscles, interact with an environment or
realistically deform when subjected to external forces.

There are many interesting applications of virtual human models. They are
especially useful in scenarios that are not practical for real world experiments or
that would require laborious prototyping, e.g., a virtual surgery training, crash
tests for a safe vehicle design, ergonomy evaluation, injury analysis or prosthetic
design. More recently, virtual humans are used as digital doubles in a movie
industry for visual effects, computer games and in a virtual or augmented reality
to reconstruct a realistic appearance of a person in a virtual environment.

The aim of this dissertation is to explore methods for an automated personal-
ized virtual human reconstruction of both human body and face models mainly
intended for applications in computer graphics and animation. The output of
these methods consists of animatable digital characters represented as volumetric
meshes augmented with anatomically-based tissue and physics-based material
properties ready for a simulation.

1.1 Modeling a Virtual Human
One notable difference of models presented in this thesis to some existing biome-
chanical models is that we are not concerned about accuracy of predicted forces to
the degree required for, e.g., analytic applications. The important factor is, rather,
a visual plausibility of model’s behavior. In our case, this represents believability
of deformations and dynamics on a surface of a body or face. This allows us to
simplify some aspects of the modeling and simulate complexities of large scale (i.e.
complete body and face) models as shown in this work. Nevertheless, creating
believable body and face model of a person is still a daunting task. Let us describe
an example process of creating a digital double by technical artists.

The process starts with a single high quality 3D surface scan of a full body
represented by a 3D point cloud (e.g., captured using a photogrammetric setup
of multiple digital cameras [Mikhail et al., 2001]). The point cloud is manually
cleaned and turned into a polygonal surface mesh at a desired resolution onto
which a texture is mapped [Fabio et al., 2003]. An artist proceeds with a fitting of
a skeletal rig and mapping skinning weights of each joint that affect deformation
of the body surface due to body pose changes [Kavan et al., 2007]. At this point, a
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skilled artist manually estimates the best location of each body joint to minimize
deformation artifacts. Additional surface details can be added by auxiliary mesh
warping tools, sometimes referred to as deformers. An example of a deformer is a
bulging of a muscle during its contraction. Artists can employ muscle modeling
systems that can help with creating such deformers. These systems, however, still
require a lot of manual work and skill to produce faithful results. Automating
this process for each individual is a significant challenge and the large amount
of work is needed for every single personalized model. Technical artists often
spend thousands of hours on a digital double appearing in a film just for a few
seconds [Dunlop, 2014].

Special attention is given to the modeling of a face. Humans are particularly
sensitive to facial expressions since they act as a mean of communication. For
this reason, the process of a facial model reconstruction requires more input data.
A capture session typically includes tens or even hundreds of different expressions.
An example set of expressions can be found in a system of facial expression
classification FACS (facial action coding system), which was inspired by facial
muscle group movements [Ekman and Rosenberg, 1997]. This set of expressions is
then used to create complex blendshapes that together with a manually rigged
temporomandibular joint drive the deformation of a face model. More advanced
effects such as muscle contractions, dynamics or deformation due to external forces
is rarely modeled due to the additional difficulty [Cong et al., 2015, 2016].

1.2 Physics-based inverse problems
Motivated by these difficulties, we attempt to address the issue of creating per-
sonalized physics-based virtual humans by formulating the modeling task as an
optimization problem given a sparse set of observations. We employ models of
elasticity and anatomical priors to help us control many ambiguities arising from
using only sparse input data.

Our approach to animation of virtual humans is based on a combination of
standard computer animation techniques and physics-based anatomical models.
Specifically, the skeleton of a virtual human is controlled by the user or existing
animation data but the soft tissue connected to the skeleton and its deformation
is fully simulated. We refer to this method as the physics-based skinning or the
forward problem. An input of the forward problem consists of a personalized virtual
human model and animation data (e.g., joint angles and muscle activations). The
output of the simulation is an animated virtual human which can be represented
as a mesh per animation frame.

The inverse problem, which is the core of this work, attempts to find a
personalized virtual human model given a sparse set of surface meshes of a person
in different poses or making different facial expressions. The method works
by adapting a general anatomical template defining a structure of the skeleton,
muscles and fat such that the adapted template best explains all input frames,
e.g., surface scans of a person in different poses. The adaptation is inspired by
anatomical models of growth and existing statistical data and is formulated as a
large constrained optimization problem described in detail in this thesis.
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2. Simulation of soft tissues

2.1 Introduction
The main concept of our approach to simulating soft tissues is based on continuum
mechanics. In this branch of physics, objects of different materials are modeled as
a continuous mass rather than nanoscale particles that form complex bindings.
This approximation of a material might be too crude for some applications, e.g.
in molecular dynamics. In our case, modeling every molecule in a human body
would not only be impractical from the perspective of a mechanical modeling but
also computationally infeasible when simulating large parts of a body.

In continuum mechanics, a deformation of soft tissues due to applied forces can
be formulated as a relation between variables representing a change of positions
of infinitesimal material points within a tissue continuum (strain) and a physical
quantity representing internal tissue forces (stress). The stress-strain relation,
also called a constitutive equation, typically forms a system of partial differential
equations. These equations are usually too complex to be solved analytically and
various numerical approaches are used. The most popular method, which we also
rely on, is the finite element method (FEM) that involves spatial discretization of
a continuum into finite elements.

The rest of this chapter covers a brief background of a FEM-based simulation
and introduces specific materials and naming conventions used in this dissertation.
Please refer to practical course notes [Sifakis and Barbic, 2012] for a more com-
prehensive overview or [Bonet and Wood, 1997, Müller et al., 2008, Maas et al.,
2012] to learn more details.

2.2 Finite Element Method

2.2.1 Deformation of linear tetrahedral elements
Our soft tissue models are discretized into tetrahedral elements (see Figure 2.1).
We generate a tetrahedral mesh from a triangular surface mesh and optional
internal constraints by invoking a constrained Delaunay tetrahedralization with
predefined Steiner points implemented by TetGen [Si, 2015]. Material points of
the continuum are then approximated by an interpolation of nodal values within
each tetrahedron. In our case, nodes correspond to vertices of a tetrahedral mesh
and material point values within each element are interpolated linearly.

Mathematically, we can describe a deformation as a map from an undeformed
configuration to a deformed one. For a material point X⃗ in an undeformed
configuration, we define a material point in a deformed state as x⃗ = ϕ(X⃗). In our
case, the deformation map ϕ of the continuum in a tetrahedron i is defined as a
following linear map:


[…]

non-linearity without damaging the skin Luboz et al. [2014].

Dynamics. Our current physics-based modeling methodology assumes quasi-
static deformations corresponding to slowly moving faces. Even though we can of
course add ad-hoc dynamics effects, the proper approach would involve learning
viscoelastic properties from data – dynamic deformations of real faces, which
would require a dynamic (4D) capture studio, as was recently explored in the
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case of human bodies Kim et al. [2017]. In this project we focused on volumetric
modeling of facial soft tissues; production of realistic facial animations would
require adding accurate models of hair, teeth, tongue, eyes and eyelids.
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Conclusion

Summary
In this dissertation, we presented methods for automated reconstruction of ani-
matable virtual humans from sparse surface data. The theme of this work was
based on our belief that by leveraging existing knowledge in human anatomy
and physics, we can achieve better reconstruction with less data and provide
semantically meaningful control of our models.

Human body modeling. In chapter 4, we presented an automatic method to
reconstruct an anatomical, physics-based model of the body of a given human
subject. To our knowledge, our system is the first to reconstruct personalized fully
volumetric physics-based human body models, which are suitable for computer
animation including effects such as inertia, collisions, and gravity. We believe that
our method will serve as a tool for reducing the costs of person-specific modeling,
and may inspire applications even beyond the traditional realms of computer
graphics. Please refer to Section 4.10 for more detailed discussion on limitations.

Human face modeling. In chapter 5, we explored two models of the human
face. Section 5.3 describes a physics-based simulation approach to face animation
that complements existing generative methods such as blendshapes. These purely
geometric methods can produce artifacts such as self-intersections in facial poses
that were not specifically considered during the modeling of the blendshape
basis – ensuring consistency in all possible linear combinations quickly becomes
intractable. Even more challenging is the correct handling of dynamic effects
such as interactions with external objects or inertial deformations. Please refer
to Section 5.3.7 for more detailed discussion on limitations.

In Section 5.4, we explored more biomechanically accurate model. Passive soft
tissue deformation may initially seem less important than e.g. muscle activations.
However, apart from differences in blood flow, the change in shape of the face
can be quite surprising. The core idea presented in this section was to overcome
the challenging problem of capturing mechanical properties of biological tissues
in-vivo from limited data. We believe our approach is an interesting complement
to machine learning models that typically require very large training data sets.
Our method has been designed to minimize the amount of training data by taking
advantage of domain-specific priors, such as the principles of soft tissue elasticity.
These priors contain trainable parameters such as soft tissue material parameters,
which we estimated from training data. Please refer to Section 5.4.6 for more
detailed discussion on limitations.

We believe our work shows an interesting research path towards modeling and
reconstruction of virtual humans that crosses boundaries of computer graphics,
physics-based animation and biomechanics.
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Challenges
Model generalization. An important factor we needed to take into account
during our research was generalization of our models to a large variety of characters.
Applying strict anatomical models and elastic systems can easily make the space
of possible reconstructed characters too narrow which is usually considered a
significant disatvantage of physics-based models compared to purely data-driven
models in computer graphics. We tried to tackle this problem by exploring
flexibility and adjusting existing biomechanical models to find a balance between
overfitting and generalization, e.g., by adding additional degrees of freedom to
overly strict models and carefully regularize to keep plausibility at a level suitable
for computer animation.

Level of modeling detail. Another key decision was to choose an appropriate
level of modeling detail needed for reconstruction targeting computer animation
at the scale we can display on a monitor, TV or in VR. For example, humans are
very suspectible to small deformations of a face due to contraction of rather small
muscles in contrast to other skeletal muscles that we primarily use to move our
body in space. This means that we needed to choose a different level of detail of
modeling for a face and body and as was shown in our work, this does not simply
mean adjusting resolution of a mesh but it requires a different formulation of the
model. In general, our models can be considered large-scale compared to typical
models in biomechanics where researchers focus on a part of a human body at a
smaller scale (e.g., Tran et al. [2007]). In our work, we did not implement such
accurate models but rather focused on the overall visual plausibility.

Future work
We only focused on the most prominent parts of the human body. To achieve
realistic reconstruction, modeling additional parts of the body such as hair or
teeth is important.

Thoroughout all of presented models, we apply dynamics only in the forward
modeling and ignore inertial effects in input data. Integrating dynamics in the
inverse problem would not only reduce issues with input data, but would also give
us a possibility to optimize properties of the dynamical system such as damping.

Constitutive models we used were still rather a crude approximation of a
realistic behavior observed on soft tissues. Better passive and active models and
more complex layering of materials would definitely improve believability.

One of the biggest challenge when working with complex computational models
such as ours is performance. The resulting detail of the reconstructed mesh is
lower compared to state of the art in rendering. Improving performance of a
physics-based animation systems is still an open problem in computer animation.
In our case, the inverse problem also introduces specific computational challenges
in solving linear systems. Efficient formulation of the inverse problem also poses
intriguing research questions, while advances in numerical optimization could help
with solving the large and non-linear optimization problem.

Finally, if data availability would not be a concern, a combination of data-driven
and physics-based modeling could help tackle many challenges such as parame-
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terization and modeling of adipose tissue distribution or learning a constitutive
model [Wang et al., 2018] of soft tissue layers from data.
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A. Attachments

A.1 Video 1: Inverse Human Body Modeling
This attachment is an accompanying video to the Section 4 and is available in an
electronic form as a file:

• video1.mp4

Available online at http://kadl.cz/petr/phd/video1.mp4.

A.2 Video 2: Inverse Human Face Modeling
This attachment is an accompanying video to the Section 5.3 and is available in
an electronic form as a file:

• video2.mp4

Available online at http://kadl.cz/petr/phd/video2.mp4.

A.3 Video 3: Inverse Human Face Modeling
This attachment is an accompanying video to the Section 5.4 and is available in
an electronic form as a file:

• video3.mp4

Available online at http://kadl.cz/petr/phd/video3.mp4.
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