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PhD study progress

Petr was introduced to me by Jaroslav Krivanek at HiVisComp 2013, because Petr was motivated by his

successful previous research in haptics (with 2 publications) and wanted to focus his PhD studies on

physics-based simulation methods for computer animation. Because Jaroslav's research focused mainly

on rendering, he asked me to co-advise Petr. Petr rose to the occasion and joined our research group at

the University of Utah in 2015 and proactively connected not only with other PhD students in our group,

but also with experts in other departments, in particular the 3D scanning lab at the J. W. Marriott Library

(named after a Utah philanthropist who founded the well-known hotel chain) and the Department of

Radiology, which enabled us to acquire MRI head scans used in Petr's research. Petr also remotely but

actively collaborated with our colleagues and co-authors from EPFL, Switzerland and even hosted Alex

Ichim's visit to Utah. Thanks to his connections, expertise and willingness to help others, Petr helped

other PhD students at Utah almost as a second advisor. This also earned him co-authorship on Dimitar

Dinev's 2020 publication, even though it's not part of Petr's thesis.

Dissertation thesis

The topic of Petr's thesis is physics-based simulation of anatomical models for applications in computer

animation. Anatomical models have been used in film, visual effects (VFX) and games, but only in

forward simulation, where the users must specify 3D geometry of bones, muscles etc., physical

simulation parameters and kinematic motion of the bones and the forward simulator computes the

motion of the soft tissues. Crafting the inputs to forward simulators that produces the desired results

requires significant experience which gave rise to specialized job positions such as Creature Technical

Directors. Petr's thesis focuses on the complementary problem of inverse simulation, whose goal is to

effectively automate some of the work traditionally done by Creature TDs. In inverse simulation, we

provide data how the simulation outputs should ideally look like, and the inverse simulator optimizes an

anatomical model and simulation parameters automatically.

Petr dived into several important inverse simulation topics, starting with full body characters. The

difficult aspect in this case is large skeletal motion, such as the shoulders which have a significant range

of motion -- and the surrounding soft tissues must deform appropriately in all poses. Petr led the

implementation and experimentation effort which resulted in his first ACM TOG publication (2016). Its

main contribution was successful demonstration of general full-body inverse simulation, which required

solving un-anticipated challenges such as degeneracies in the standard method for computing the

deformation gradient (this problem does not exist in forward simulation where the rest pose is fixed).

In parallel, we've been approached by our colleagues from EPFL who created the FaceShift startup

(which was acquired by Apple and formed the basis of ARKit). Our vision was to create advanced facial

animation by combining traditional data-driven blendshape methods with physics-based simulation.

Petr offered his expertise and code and worked closely with an EPFL PhD student Alex Ichim towards the

next publication on inverse simulation for faces. In this case, the challenge is to achieve sufficient

precision to explain the details of facial expressions. A small error on e.g., the bicep bulge usually goes

unnoticed, but a small error in e.g., a smile often leads to "uncanny" results. Petr and Alex came up with

a novel activation mechanism for human facial expressions that achieves higher precision than previous

methods and retains compatibility with blendshape-based methods (which also means the method is

compatible with standard face trackers, such as ARKit).

When Alex graduated, Petr continued on his own to push the realism of physics-based facial animation

even further. To this end, he obtained MRI scans of his own head and learned the underlying medical

imaging techniques to process the data. While not novel research, this contributed by Petr's professional

growth and breadth of expertise. Because MRI scans are impractical for capturing facial expressions,

Petr augmented the data with surface 3D scans and proposed a clever idea of varying the directions of

gravity, which was found to create significant variations in the sagging of facial tissues. Petr combined

this novel dataset with improved physics-based models (e.g., included pre-strain) and obtained the

world's most accurate physics-based face expression model learned from data.

Conclusion

Completion of Petr's thesis was delayed by a combination of external factors, but his ideas and results

have been very well received by the computer graphics community and even some experts in other

areas, in particular medical imaging and biomechanics. Petr's thesis shows that more advanced machine

learning models incorporating the laws of physics may be possible, avoiding re-learning these laws from

data. Future research directions are uncertain, but I am confident that Petr deserves the Ph.D. degree.
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